ita ut in ea chorus uel tibicen obaudiri possint. quod cum uiderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere. confundit saepe lectorem illud, quod persona in superiori scaena desinens et in proxima incipiens loqui non intellegitur ingressa, quod ipsum experientes statim diuidicant de rerum ac temporum quantitate. potest enim fieri, ut et ingressa sit et egressa, quam praeue credimus de proscenio non recessisse. posse autem quinto egredi personam, non et necesse esse dicimus, ut appareat ultra exire non posse, in tragedia parcius exire et solere pariter et licere.

## III.

1 Primus actus in Andria narrationem Simonis apud Sosiam continet argumenti, quod populus hac occasione perdiscit (*sc. 1*), mox querelam apud se Daui de domino et eiusdem cum domino uerba (*sc. 2*), et rursus eiusdem serui deliberationem, quid rerum gerat (*sc. 3*). *Desaut sc. 4.5*

2 secundi actus haec sunt: Charini uerba primo cum Byrria seruo et post cum ipso Pamphilo de nuptiis Philomenae (*sc. 1*), Daui interuentus (*sc. 2*), cum eo disputatio de nuptiis (*sc. 3*), Pamphili sermo cum patre dolo con-sentientis in nuptias, *Byrriae uerba* (*sc. 4 et 5*), Daui cal-lida oratio aduersum senem (*sc. 6*). *Ragbow 335*

1 uel *dett.*: et *ATCV* | audiri *TCV* || 2 finitum esse *CV* (*T?*) || 3 illud] etiam *TCV* | <ea> persona *TCV* | in *D* (*ed. pr.*), *om. ATCV* || 4 superiori *V*, -ora *T*, (*in -ori corr.*) *C* | desiciens *T*, deficiens *CV* | proximam *T* | incipient *T*, incipies *C* || 5 non *om. TC* | ipsum *Steph.*: ipsam *A*, post experientes (ex parienti *T*) *rell.* | statim] fictam in ras. *V<sup>2</sup>* || 6 diuidicunt *A*, diuidant *T* | de rerum] de ·rerū·P. *A*, de re ·p. *TV*, de ·R.

*P.<sup>ca</sup>* (*ca add. m. 2*) *C* | enim] tamen *TCV* || 8 procenio *A*, scenio *T* | recisse *A* || 9 apareat *A* || 10 tragedia *A* | partius *C* || 12 similis apud sosiam (socias *T*) *TC* || 13 populo *T*] hac *TV*, ac *C*, *om. A* || 15 cum *sscr. C<sup>1</sup>* || 16 quod *A* || 17 seunda *A* | // actus *V* || 18 et *om. V* | filomoene *A*, philomenae *TCV* || 19 <et> cum *TCV* || 20 consentiente (tis *sscr. m. 2*) *C* || 21 in *om. TCV* || 22 aduersus *V*

3 tertio actui haec attribuuntur: Mysidis cum obste-  
trice colloquium Dauo ac Simone audientibus (*sc. 1*),  
partus Glycerii suspectus seni et Daui apud eundem frau-  
dulenta sermocinatio (*sc. 2*), Simonis uerba cum Chremete  
de nuptiis (*sc. 3*), Daui perturbatio et Pamphili (*sc. 5*). 5

4 quartum actum per haec intellegimus: prima Charini  
uerba sunt indignantis uelut fidem sibi non seruatam a  
Pamphilo (*sc. 1*), tum Mysidis uerba apud Pamphilum  
(*sc. 2*) eiusdemque questus (*sc. 3*), tum Daui administratio  
doli aduersus Chremen (*sc. 4*). 10

5 in quinto actu Chremetis et Simonis prope iurgium  
disputatio est (*sc. 1*), tum detectio fallaciarum Daui (*sc. 2*),  
tum indignatio patris aduersum filium (*sc. 3*), tum Critonis  
interuentus et per eum cognitis rebus in tranquillum res  
acta ducentibus uxores quas concupierant Pamphilo et 15  
Charino (*sc. 4 et 5*).

6 Illud nos commouere non debet, quod in horum  
actuum distinctione uidentur de prosaenio non discessisse  
personae quaedam, sed tenere debemus ideo Terentium  
uicinitatis mentionem fecisse in principio (*I 1, 43*), ut 20  
modico receptu et adesse et abesse personam intellegamus.  
nihil ergo secus factum est ab antiquis, qui ad hunc mo-  
dum Terentianas fabulas diuiserunt.

1 tercio actu *A* | haec *om.* *TCV* | Mysidis] Missus *A* |  
obstretce *C* || 3 glicerius *A* | susceptus *TC* | fraudulenter *C* ||

4 chēmete *A* || 6 actum *om.* *T* || 7 sibi *A*, *sscr.* *V<sup>2</sup>*, *om.* *TC* ||  
9 -que *in ras.* *V<sup>2</sup>* (*om.* *LD*), quē *A* | questus *in ras.* *V<sup>2</sup>* (*dett.*),  
*om.* *A* *TC* | tum *C*, tu *A*, tñ *T*, *om.* *V* (*dett.*) || 10 chremetem  
*T*, (*cre-*) *V*, chremetem *C* || 11 chrematis *A* || 12 est (et *T*)  
disputatio *TCV* | deceptio *TC* || 13 tum indignatio *in ras.*  
*A* | aduersus *TCV* | ohritonis *A*, certonis *T* || 14 cognatis  
*A* | tranquillam *TC*, -lla *A* | res acta *Steph.*: rei acte *A*,  
re acta *V*, rem acta *TC*; rei actio *Schoell* || 15 educentibus  
*TC* | concupuerant *A*, concupierant *V* || 16 chateino *A* ||  
17 Illud — 23 diuiserunt *om.* *V* | quot morum *T* || 18 distinc-  
tione *C* | uadentur *A* | distexisse *T* || 20 uicinitas *C* || 21 re-  
cepti *A*

## PROLOGVS

- 1    1 1 POETA CVM PRIMVM ANIMVM A. S. A. principium factum a commendatione personae, quod pudens, quod honestus, quod prudens Terentius. et honore maiore 'poetam' potius quam 'Terentium' dixit, ut illum hoc ipso nomine, de quo laborat, ornaret. 2 POETA CVM P. A. A. 5 s. A. intentio omnis huius prologi hoc agit, ut nouo poetae ueniam paret et ueteri odium et ut quam maxime modestum minimeque errantem Terentium probet. 3 POETA CVM P. A. meritum iam poetae dedit 'poetam' eundem dicendo. 4 *Et* ab animo eius quem defendit. 4 POETA 10 CVM P. A. A. S. A. sensus hic est: proposuerat quidem poeta noster, ut in prologis argumenta narraret, sed hoc imputat Luscio Lanuino aduersario, qui eum non permisit facere quod proposuerat, maledictis suis ad respondendum eundem provocans. 6 APPVLIT appellere propriæ 15 dicitur, cum ex pelago aut freto quis ad litus accesserit. Vergilius (*Aen. III* 715) 'hinc me digressum u. d. a. o.' 7 APPVLIT in secunda lectione ~~'attulit'~~ fuit, sed 'appulit' magis; nam postea sic (*II* 6, 15) 'animum ad uxorem appulit'.  
Variorum  
Dons, of 817  
20 (Piso)
- 2    2 ID SIBI NEGOTI negotium modo pro molestia et cura, non labore.